
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 ПИСЬМО

от 2 июня 2022 г. N 03-02-07/51877

Вопрос: О переносе определенного законодательством о налогах и сборах срока, если

последний день срока приходится на нерабочий праздничный день, установленный

субъектом РФ.

 Ответ:

 В Департаменте налоговой политики рассмотрено обращение от 06.05.2022 и сообщается

следующее.

Пунктом 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что в

случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с

законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации

выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем, днем окончания срока

считается ближайший следующий за ним рабочий день.

При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с

законодательством Российской Федерации или актом Президента Российской Федерации

выходным, нерабочим праздничным и (или) нерабочим днем (пункт 6 статьи 6.1

Налогового кодекса Российской Федерации).

Налоговым кодексом Российской Федерации не предусмотрен перенос определенного

законодательством о налогах и сборах срока, если последний день этого срока приходится

на нерабочий праздничный день, установленный уполномоченным органом

государственной власти субъекта Российской Федерации.

Выходные и нерабочие праздничные дни определены соответствующими ст. 111 и 112

Трудового кодекса Российской Федерации. При этом Кодексом Российской Федерации не

определены полномочия Российской Федерации по установлению нерабочих праздничных

дней на территориях субъектов Российской Федерации.
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